
Dosar nr- C+C/2006

R O M A N  I A
TRIBI]NALUL BRAILA

- SECTIA COMERCIAL,tr. SI DE CONTENCIOS ADMIMSTRATIV
SENTINTA Nr.151/F.CA

gedinla public6 din -.2006
Pregedinte: l.----.----..------_._- - judecdtor

Crrefier: _-__--

prn

. Ta ordine fiind pronunlar€a asupra contestalieiformulate pe calea
contenciosului administrativ de c6tre contestatoarea Societatea Conerciali

' SA Briila. cu sedird ln Briil4 sh.t *-, nr.-___,.jud.Br6il4
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reFezeqtanlii sii legali, in contradictoriu cu intimabl Ministerul
r1elor Publice - Asentia Nationalll de Administrare Fiscaltr -

sediul in Br6ila, str.Deltrnului, nr.l, jud.Br6il4 prin reprezentanlii s6i legali;
prin care solicite: - anularea Deciziei nr.92 din data de- 2006 emis6
de intinattr prin care gresit a fost solulionati contesta{ia formulati de
societatea contestatoare finpotriva Deciziei de impunere din data de

.2006 emisd de Activitatea de inspecfie fisca16 a D.G.F.P. in ceea ce'

T R I B  U N A L U L

Asupra procesului il contencios administrativ de fafd;

pnrve$te pct.2.3.1. qi pe cale de consecinli pct.4.I,4,2,4.3 din Dispozifia
privind misurile stabiiite de organele de inspecfie fiscali; - exonerarea de la
plata sumei de lei RON; precrlm gi obligarea intimatei la plata
cheltuielilor de judecati.

Dezbaterile orale ale cauzei au avut loc la data de
2006 9i au fost consemnate in tncheierea de gedinli din acea dati, incheiere
care face parte integranti din prezenta, iar instanta, neputiind hotEri de indat6,
in temeiul art.260 din Codul de procedud civi16, qi avdnd in vedere cererea
formulatd oral de cltre reprezentanta contestatoarei prin care a solicitat
amAnarea pronuntirii cauzei penhu a formula qi depune la dosar concluzii
scdse, a amenat pronunlarea la data de-- 2006.
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Prin cererea inregistratd 1a aceastA instarF subff. --,/c+c+/2006,

reclamanta S.C. ..-----'.--_.SA Briila a chemat ln judecata pe parAta Agenfia
Nafionald de Adminishare Fiscal[ - Direclia Generald a Finanielor Publice
Brdila pentru a se dispune anulaxea Deciziei fi.92;-- 2006 prin care s-a
respins contestatia sa formulatE lmpotriva Deciziei de imprmere din data de

+-2006 in ceea ce prive$e pct.2-3'1 qi pe cale de consecin{i
pc1.4.I,4.2,4.3, exonerarea sa de plata sumei de -lei RON precum si la
oblisare chelhrielilor de iudecatE." 

ln motivarda cererii, reclamanta aru+A c6la data de 2006,
pfufu:- i-a comunicat Decizia de impunere privind obligaliile fiscaie
iuplimentare stabilite de Inspecfia fissa16 nr- prin caxe la pct.2'3'f i-
a ialculat qi i se imputa 5um6 ds : 1ei RON iar prin Dispozilia
*-2006 la pct.4.1,,4.2,4.3 s-a dispus hregistrarea in evidenla
contabil4 9i liwarea la bugeh:l general consolidat al stahiui diferentele de
obligali fiscale stabilite suplimentar in valoare de * iei.

Prin cele doui acte administrative emise de organele fiscale,
societilii reclamante i se imput2i pentru anii 2001-200112003 fondul de
sdndta6 datorat de saiariati penau sumele reprezentind fond de participare la
profit in vdloare de- lei RON. La aceastd sumd s-a calculat 9i un debit
suplimentar de-- lei RON, in tota[.------- lei RON'

Reolamanta sr:a+A cd ti aplicat corect legea ln sensul ci dup6
aprobarea bilanlurilor contabile s-a acordat salariatilor pade din profitul net ce
s-a realizat 1nanul200l,2o02 9i 2003 9i pentru care nu a relinut contributia de
asigurare sociala de sanetate de 7,1 respectiv 6,15%.

Organul de inspecfie fiscali a considerat c6 sumele alocate
salariafilor din profitui net al societifii sunt venih:ri salariale motivdnd cb
acestea au fost incluse in venituriie salariale liYrate $i impozitate ca atare $i oe
in aceasti situalie reclamanta avea obligalia calculfii qi virfii contribufiei de
asigurdri sociale de sbnltate. Instanla a invocat in termen legal dispoziiiile
srt.5/ dinr 9.14511997 privind asigurtrrile sociale de sen5tate modi-ficate pdn
OG 73/27.08.1999 precum 9i Ordinul CNAS nr'74D001, art'23 lit.i din OG
7/2001 privind imFozitul pe venil ?nse toate aceste dispozilii leeale s9 lefeJa
la venituri din saiarii sau alte drepturi qi inderndzatii de naturi salariali ln
nici unul din actele normative mai sus arltate nu se vorbegte de asimilarea cu
salariile a sumelor alocate angajafilor din profitul net al societ.4ii realizat ln

anii 2001,2002 qi 2003.
Aceasta lnseamna, aratd reclamanta cI bugetr:l nu a wut sa

cumuleze sumele date angajalilor din profit cu venihrile salariale 9i profitul
chiar prin dispozitii nu poate fi asimilat cu un venit salarial.
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_Prin inlimpinarea formulatE, intimata Direclia Generald aFinan{elor Publice Brdili a solicitat respingerea actiunii ar6t6nd cd dispoziliile
:!:3 dj" Lgl4sltee7 qi ordinur_'o(Ai;t;l;ffi;iti .r* ,arecramanta kebuia se pHteascl contribulii f" "rig*arif" ,oJiui"*d; ,*U**,
;H1"1*TJ,T*ata ansaiafilor din p.n rr #" r,."Lila,lJ"? oog*"u

Reclamarta, la intampinare formulati de pdriti a formulatprecizdri p'i,n caxe aratr c6 in situafia-tn-c;;;;;;d;;#;00j_2003 acestesume de bani repaflizate din orofit arf fx"r;f#H #;;, t "boiuu .a ,.retirrd gi celelarte contribufii (g'onE, asigurEri sociare etc.) nu numar contribuiapenru asigur6xi sociale de sanzrati..Auiu aupa uaopturel,"iajtT..ur ir, anur2004, s-a stabilit cE acesre contribufi ,. pd.",;;;i;;;;;*.,
rn cauza a fbst adminishatd proba cu inscrisurj.
pg uctele gi lucrlrile do.*itui, i""ggp""osiate urmatoarele:prin Decizia o" .to3*"-r." _ pffiiFoil,it obligafiile

*rp"lliTg: stabitir,e de r,,specfia p1r"u15_*.- '_ - -__| 
.2td6 s_a stabitirln sarclna reclamantei suma de . 

-.--- lei RON din care lei RONreprezintii conlributia la fondul de strndtate auroJ f-.uf*i*uEp** ,u."r"reprezentand fond de parricinare la profit ___ i"rn<jl.i?"ia# "alculate lafondul de sanehte datorat ie saanate pentru sumele reprezentSLrd fond departicipare la.profit -- , lei RON penalit"t" a" f",ar"i"rJ""i"ur"Tt, r" f"rarfde sdnatate dabrat de salariati nenhu ,3lo"l" ."pr"r"oteoJfooiiJ prrti"ip*" .
l1f:!t1 

-l t:i RON penatitdgi stopai ta sursa calculate la fondul de sinitate "datorat de satariat, pentru sumdtl;enqele.ntfn^a 
1"1a a" fJ.i!?r" r" p-nt.ffp drspozlfia 

l{{{{{{{{{{{{{{{{�.-_ 2006.pct.4.t-,4.2,4.: ._u rtiUilii-ilig,rt *"u io
:I:jnF. coTabili .ei tiwarea ta .!y.eet 

j- cd; 
-;rd;i"aio 

stutorui adferenlelor de. obligalii fiscale stabitite zupllimenrar.prin Decizia n.m_____720.!e 
lDirecfei cenerale a FinanlelorPublice Brlita emisr in cadrul nrogegurii adnrlisil;;r;;; ,;."rp., "uneirtemeiati. contestatia formulati tnpohi;Deciri';i j" tprirL p"r,"aobliga{iile fiscale- 

- 
suplimentare stabilite de inspeclia fiscald

H;""," ^,"-199.9- pelqu.sum-a totata de -_--[i;;,*.-,
;:"":"dT13:'*1rx#LT"3:Ti'i'i1o:'11"a".ffi r""aiii$ffi
;:.," 

-f 
,^* ^r"y_tifry in baza Raportuluiil;;p;;0;i,r""l;

ff*.;. 
-. 1006,organului fiscal emitent'Aa-i"tffiil;;;;;i

n;^_^jr t p.rlil. la acest,.,ultim capdt de cerere p6rata aratA cAr-rlspozfra privind mdsurile stz
rn .2006 lntocmite i:'?f" 119T::", * inspec{ie fiscala
sorulionare ."G"i* ffi;;ft :'" ;il"# f::",1#ilT..fn",L"T



/

motiv a ffansmis-o organului fiscal emitent Practic aceasta contestatrie a

i""i"-*t"i ou u fo-rt solulionati pe fondul sau ci 1le exceplia de

necompetenla, aspect pe care reclamalta nI l-a al'ul iq ve49l-e ry l-a expus

r*GeqlqirarqgfaAqecaiflE at;are situade' instanla ' in tipsa-unei

;@ganr:] emitenl in :9.1tes?1ia 
formulat.a

;;;;aJ*ta'impottil Dispozilie pritaa ta"*itt stabilite de organele de

i"r""Jn" t.""fa p cr.4.1'4'2A3 "o pout" oerceta pe- fondul sbu dispozilia

;#fr-;;;il Gtuoat"t ti onariza pe fond .doar. Dispozilia
u.92141006 prncare s-a respins conlestalia reclamantei pri-vind pct'2 3'1

ai" J""ia" a" i-p"""t" privina oUtgaliite suplimentare ,stabilite 
de inspectia

fiscald nr-=-__- 2006 privind suma de .--Jel KUN '-- '' 
Societilii reclamante i s-a efectuat un control fiscal cu pnvire la

contributia itditiatia h fondul rmic tle asigurlri sociale^ de ̂sin-6tate si a

*i"-"t i"a i" f"tti" iunie 200i, aprilie 20-03' tl qi trrn1" 2004' agenfirl

;;;;" nu a calcula! relinut gi eviden;iat 9i nu a declarat-la organul fiscal

iJt".ia """t tU*" de asigurfi iociale de slndtate datorati de ang1jaFlT}

::#i;-;J;,#-p.ffi;dh iondul de participare- la- profit' acordate
r-L:a ----r:-^-r.r l- -,-; l^t"U de --- lei

r"fJ"U"i ""f""fa"a'rm debit suplimentar ln suml iotali de

ROL gi accesoriu ln sum[ totala de---- ,ttl:^, ^^^^ ,""" ""*';;;Jn;utute 
"a p*m perioada 2001'2002'2003 nu trebuia

s[ iefiril aceasti contribu]ie intruodt profiirl repartizat nu face parle din fondul

de salariu.
Atil Lg.145/1997 cdt 9i modi.ficirile ulteri-o.af. -,OJJG 150/2002 ''

prevaa otfigatla p"isoanelor asigurate de a phti o contribufie bdneasci iunara

nentru asisudxile d€ senatate oe 7 respeitiv 6j% gi carc se aplici printre

;il#$ffrfi;.ielri*tir dir salarii care se suprm impozitului pe venit sau

mai exact venihrl lui.
Se mai aplictr $i veniturilor (lit'd) din cedarea folosirii bunurilor'

veniturilor aio ama*a. qi a altoi venituri "i r" .up* impozitului pe venit

;;;;-";-t" oare nu realizeazi venituri de natura celor previzute la

lit.a-d.

Sanatate a;s ildinu1 *.iqtZOoO care la lit'"'N; define$e fondul de salarii

i* fu-iit.';tta"n""qte noliunea de venituri salarial brut' Prin acesta din urm6

;;#iG""J;ffi; v"nituriior in bani ei in naturl a$inute !e o ry1o.-11
;;;;;;" o activitate in baza unui contact individual de munc6 sau a unel

;;";4ti ;il" pre$nri servicii' Sunt asimilate veniturile salariale printre

;ili"';i ,,"il;;d{ 9i ioo"rnoi'uEi a" "aturi saiariala primite de asigurati ln

bani sau in natur[".
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Art.4 din OG 7 /2001 modificate prevede ci sunt supuse
impozitului venitwile din salarii.

Din coroborarea Si interpretarea textelor actelor normative mai
sus indicate reztltA ce acea cota de 7o/o respectiv 6,5% trebuie sE se calculeze
asupra venih-rlui brut al unei persoane venit tn care este inclus salariul dar gi
alte drepturi gi indemnizafii asimilate salariului, de naturd salariala, in leg6tura
cu calitatea de salariat. Ori, reolam?nta a acordat acele sume de lqni

s6i din anul 2001 2003. in considerarea
ii lor de salariafi ai unit6fi! in funcfie de anumite criterii

9i nu in calitate de aclionar (sumele acorclate nu suat legale).
De aceea considerdm ci reclamanta tebuia si relin6 si si vireze

pentru sumele plitite angajalilor sdi, contribg@!4-qqigur[rile de sdndtate.
FatE de cele al6tate, instanta va considera cd ag]irmea reclanantei

. privind anularea decinei nr.492i-- 2006 9i este inadmisibil capih:1 de
cerere privind Dispozifla nr. ,200 6 pct. pot.4.7,4.2,4.3.

PENTRU ACESTE MOTI!'E
ttvtturmmr,ncl

EOTARA$TE

RESPINGE ca nefondati actiunea reclamantei Societatea
Comercialtr . __-p!S!!!, cu serliul in Briila, sh. - . trr.-
jud.Briila, iD' rva pirfltei Directia Generali a Finantelor Publlce"'
(D.G.F.P.) a .ruiletului Brtrila. cu sediul tn Brdiia, str.Delfi:rului, nr.l,
jud.Br5ila, privind anularea Dectziei nr92,-=- 2006 referitoare \a Decizia
de impunere din data de - .2006 privind obligaliile frscale suplimentare
stabilite de Inspeclia fisca16 pct.2.3 . 1 .

Respinge ca inadmisibil capihrl de cerere privind anularea
Dispozitiei privind mlsurile stabilite de organele de impectie fiscala
nr;-- .2006.pd.4.1,4.2'4.3.

Cu recurs in termen de 15 zile de la comrmicare.
Pronunlati in $edinla publicd azi,

Presedinte,

2006.

Grefier-

Red,:- .-
Dact.,
- ?006,5 ex.


